
 

36 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 29/NQ-HðND Bình Dương, ngày  31  tháng  7  năm 2019 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc tán thành ðề án thành lập  

thành phố Dĩ An thuộc tỉnh Bình Dương 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứNghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về phân loại ñô thị;  

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ñơn vị hành chính và phân loại ñơn vị 
hành chính;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 893/Qð-TTg ngày 11 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt ñiều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 
Bình Dương ñến năm 2020, bổ sung quy hoạch ñến năm 2025; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 113/Qð-BXD ngày 07 tháng 3 năm 2017 của Bộ trưởng 
Bộ Xây dựng về việc công nhận thị xã Dĩ An, tỉnh Bình Dương là ñô thị loại III; 

Xét Tờ trình số 3241/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc ñề nghị thông qua ðề án thành lập thành phố Dĩ An thuộc tỉnh Bình 
Dương; Báo cáo thẩm tra số 62/BC-HðND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Ban Pháp 
chế và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành ðề án thành lập thành phố Dĩ An thuộc tỉnh Bình Dương trên 
cơ sở chuyển nguyên trạng diện tích tự nhiên, dân số, ñịa giới hành chính và số ñơn vị 
hành chính trực thuộc của thị xã Dĩ An, cụ thể như sau: 

1. Diện tích tự nhiên: 60,10 km2.  

2. Dân số: 403.760 người. 

3. ðịa giới hành chính: 

a) Phía Bắc giáp thị xã Tân Uyên. 

                               1 / 2



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 37

b) Phía Nam giáp quận 9, quận Thủ ðức, thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Phía ðông giáp thành phố Biên Hòa, tỉnh ðồng Nai. 

d) Phía Tây giáp thị xã Thuận An. 

4. Số ñơn vị hành chính trực thuộc: có 7 ñơn vị hành chính cấp xã gồm các 
phường An Bình, Dĩ An, Tân Bình, Tân ðông Hiệp, ðông Hòa, Bình An, Bình 
Thắng.  

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ, báo cáo Bộ Nội 
vụ thẩm ñịnh, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết ñịnh. 

ðiều 3.Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ họp 
thứ mười thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông 
qua./. 

 

 

CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Minh 

   

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

